XIX. Cum is ergo sic ad Romanos accessisset, puer quidem Terebo, dum esset adhuc impubes, atque adeo vere puer, percussus erat flagello daemoneis, ut qui partem corporis ex dimidio dexteram haberet siccam, mortuisque similem, ac operi minime idoneam. Hoc autem ei ita se habebat a capite usque ad pedes; adeo ut licet pater multum facultatum consumpsisset in medicorum manus, nullum Terebon ex arte illorum acceperit adjumentum. Postquam vero migrarunt in Arabiam, videt puer in somnis aliquid, et ad visionem expegefactus, eam patri narrat; qui citra ullam moram assumens puerum multosque ex ei subjectis Barbaris, pergit ad Euthymii hujus et Theoctisii speluncam. Eo enim ut veniret, praecipiebat quae apparuerat visio. Atque fratres quidem, tantam multitudinem videntes, invasit anxietas et metus, nec compertum habebant, quidnam se fieret. At beatus Theoctisius, ejecto ex eorum animis timore illo, descendit fidenter ad Barbaros, et rogat quoniam necesse sit eos adducere. Responderunt illi: Venimus ad videndum Euthymium. Tum beatus Theoctistis (30): At illo, inquit, nunc in secessu quiete degit, neque omnino usque ad Sabbatum in cujus-

VARIAE LECTIONES.

* al. Ἰσθηγιόρου. † al. στρατηγῶν. ‡ al. add. αὐτοῦ. § al. γίνονται. ḃ al. εἶτις.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(27) Marcellinus in Chronico, Theodosio 10 et Constantio III coss. «In Perside contra Christianos persecutio deservit. » Is erat an. Ch. 420. Theodoretus lib. III, cap. 38, ait: « Per idem tempus (quo Theodotus patriarcha Alexandro Antiochiae successit, quod 8 Januarii in Vita S. Attici diximus factum an. Ch. 420, et hinc confirmatur) per idem ergo tempus Isidigerdes, rex Persarum, persecutione contra Ecclesias concitavit; » aut potius eo sensu morbisque languente magi illam concitaverunt. Ea ab Isidigerdis filio Varadane atrociter propagata; quae ideo persecutionis auctorem scribunt Socrates lib. VII, cap. 18. et Nicephorus lib. XIV, cap. 19.

(28) Magi hi elementa et maxima ignem inter deos censebant. Hunc autem persecutionem excitaverunt ac in furorem, propterea quod S. Audas πυρῶν, sive templum Ignis, diruisset, ut 16 Maii dicemus et narrat Theodoretus et Nicephorus.

(29) Hic Anatolus dux Orientis Procopio l. b. I Belli Persici, at praetor Orientis Theophani lib. XIV, cap. 8. Legatus Theodosio missus est ad Veradanem, regem Persorum, cum bellum Romano imperio intulisset.

(30) Ille S. Theoctisto defuncto hujus cœnobii hegumenus fuit, ut infra n. 102.

quam conspectum venturus est, et congressum. Tunc Aspebetus manum Theoclistiprehendens, ostendit ei filium semiaridum, et dextera parte voluti mortuum; deinde puero annuit superciliis; et ille incipiens, rem omnem narrat ordine.

XX. Ego, inquit, in Perside afflictus hac plaga, multisque medicis et magicis artibus contritus, nihil amplius inde fructus percepi, nisi solum ut damnares, et non haberem valde illis confidere. Deinde ubi in hanc Arabum venimus regionem, hic quoque rursus cum priori luctabar calamitate, et malis vexabar similibus. Noctu autem aliquando attendens mihi ipsi, et considerans an usquam a morbo aliquam invenirem liberationem; quia nullam ex nostris cernebam mali curationem, ipse sic mecum colloquebar: O Terebon, ubi nunc sunt quæ apud Græcos et Persas feruntur medicinæ et magiæ artes, ac nugæ earum, vulgoque jactata inde utilitas? Ubi vero astrologorum præstigiarum, et sacerdotum nostrorum confictæ fabulæ, inutilesque invocationes? Profecto cuncta fraudes sunt et risus manifestus; quæ nihil, inquam, possunt efficere absque universorum Opifice et Domino. His ergo apud me dictis ac dissertatis, Deum ardentissime precatus sum, et ab eo petii a morbo liberationem: atque vicissim ipse pollicitus sum repensurum me vitæ mutationem, et Christianum fieri.

XXI. Dum vero hæc essent, talisque ad Deum deferrem supplicationem, paulatim in somnum deductus, mihi videbar quemdam cernere monachum promissa densaque barba, jam senescentem et canis conspersum, qui interrogabat me, quisnam esset morbus, quidnam mali nos invasisset. Cumque ego ei morbum ostendissem, ille: Implebisne, inquit, tu quæcunque Deo es pollicitus? Deinde cum ego iterum promissem, me prompto et alacri animo omnia impleturum: Ego, inquit, sum Euthymius, qui ad orientalem solitudinem habito in torrente ad australem partem visæ quæ Hierichuntem ducit sito, decem millibus dissitus a Hierosolymis. Si vis ergo invenire mali solutionem, veni ad me, ait, et per nos sanabit te Deus. Hæc in somnis postquam vidissem, essemque excitatus, patri statim narraui. Et ecce omnibus postpositis, huc, ut jussit visio, venimus nunc, teque valde et enixe rogamus, ut nobis ostendas vere divinum et admirabilem illum medicum, qui per visionem nobis indicatus fuit.

XXII. Hæc audiens beatus Theoclistus, et quo modo visio apertum Dei gratiæ esset indicium admiratus, Euthymio interrumpit quietem, eique omnia ordine, pueri morbum, neminem qui curaret inventum, promissa communi Domino ab eo facta, somnum illum, visionem ostensam, uno verbo nihil non ac singulatim recenset. Qui ipse quoque persuasus rem illam divino gerti consilio,

α τοῦ Θεοκτίστου τῆς χειρὸς δ' Ἀσπέβετος, ὑποδείκνυσιν αὐτῷ τὸν υἱὸν, ἡμιζήρον ὄντα ^ε, καὶ τὸ μέρος οἶον ἀποτεθνηκότα τὸ δεξιόν· εἶτα καὶ ταῖς ὀφρῦσι τῷ παιδί ἐπινεύει· κακείνος, ἀρξάμενος, ἀκολούθως ἀπαντα διεξήκει.